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 المتغيرات
وحدة 

 قياس

المتوسط 

 الحسابي

الانحراف 

 المعياري
 الوسيط

معامل 

 الالتواء

 3910 91933 3911 9191 سنة السن 

 3992 929933 7920 929961 سم الطول 

 3966 11933 1915 1197 كجم الوزن 

 3960- 11933 9912 17952 درجة الذكاء 

 3971 65933 7911 65901 سم ثنى الجذع من الامام

 3991- 96933 9911 99919 ثانية الجرى الزجزاجى

 3966- 0933 9961 2919 ثانية 8الجرى فى شكل 

 3910 99933 7935 99900 ثانية الوقوف على المشط بالقدم مستعرضة

 3916 1933 3921 1930 ثانية م عدو20

 3961 67933 93955 67956 ثانية 22ع الرجلين من الرقود رف

 3931 970 66921 97096 سم الوثب العريض

 9912- 7933 3900 1921 درجة Jete fermeالفجوة 

 3990 6913 3913 6911 درجة sissonne ouverte السيسون الامامى

 3961- 6913 3927 6921 درجة jete entrelaceالجراند جوتية 

 المتغيرات
وحدة 

 قياس

المتوسط 

 الحسابي

الانحراف 

 المعياري
 الوسيط

معامل 

 الالتواء

 6959 91933 3953 91901 سنة السن 

 3977 929933 1900 929911 سم الطول 

 3911 11933 7912 12911 كجم الوزن 

 3971 11933 9976 11961 درجة الذكاء 

 3919 60933 7901 6095 سم ثنى الجذع من الامام

 3911- 96933 9935 99955 ثانية الجرى الزجزاجى

 9915 0933 9911 0927 ثانية 8الجرى فى شكل 

 3979 93933 0935 93910 ثانية الوقوف على المشط بالقدم مستعرضة

 6915 1933 3925 1917 ثانية م عدو20

 3936 61933 1911 61932 ثانية 22رفع الرجلين من الرقود 

 399 972 69907 97290 سم الوثب العريض

 9920- 7933 3911 1971 درجة Jete fermeالفجوة 

 3915- 6913 9990 6911 درجة sissonne ouverte السيسون الامامى

 3961- 6913 3921 6971 درجة jete entrelaceالجراند جوتية 
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 المتغيرات
وحدة 

 القياس

 المجموعة الضابطة المجموعة التجريبية
 (ت)قيمة 

 ع م ع م

 9929- 3953 91901 3911 9191 سنة السن 

 3966- 1900 929911 7920 929961 سم الطول 

 3915- 7912 12911 1915 1197 كجم الوزن 

 3901 1996 11962 7999 17992 درجة الذكاء 

 3929 7901 6095 7911 65901 سم ثنى الجذع من الامام

 3935 9935 99955 9911 99919 ثانية الجرى الزجزاجى

 990- 9911 0927 9961 2919 ثانية 8الجرى فى شكل 

 397 0935 93910 7935 99900 ثانية الوقوف على المشط بالقدم مستعرضة

 3950- 9925 1917 9921 1930 ثانية م عدو20

 3916 1911 61932 93955 67956 ثانية 22رفع الرجلين من الرقود 

 3930 69907 97290 66921 97096 سم الوثب العريض

 3929 3911 1971 3910 1921 درجة Jete fermeالفجوة 

 3911 9990 6911 3913 6911 درجة sissonne ouverte السيسون الامامى

 3911 3921 6971 3927 6921 درجة jete entrelaceالجراند جوتية 
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 الجزء الثاني الجزء الأول اسم الاختبار

 1 96 1 96 المسلسلات

 7 97 7 97 التصنيفات

 1 96 1 96 المصفوفات

 691 5 691 5 الظروف

 9691 72 9691 72 المجموع
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 المتغير
وحدددددددددددة 

 القياس

 الربيع الأدني الربيع الأعلي

U W Z  متوسددددددددددط

 الرتب

مجمدددددددددوع 

 الرتب

متوسددددددددددط 

 الرتب

مجمدددوع 

 الرتب

 1966- 65933 3339 65933 7933 00933 99933 الدرجة الذكاء 

 وحدة القياس المتغير
 التطبيق الثاني التطبيق الأول

 معامل الارتباط
 ع م ع م

 0.82 1.22 22.25 1.52 22.25 الدرجة  الذكاء 
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 %النسبة المئوية  مهارات قيد البحثعناصر اللياقة البدنية الخاصة بال

 %20 المرونة

 %20 الرشاقة

 %80 القدرة

 %80 السرعة

 %20 التوازن الثابت

 %80 التوافق

 %80 الجلد العضلي
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 الاختبار
وحدة 

 القياس

 الربيع الأدني الربيع الأعلي

U W Z  متوسط

 الرتب

مجموع 

 الرتب

متوسط 

 الرتب

مجموع 

 الرتب

 5.12- 28.00 .000 28.00 2.00 22.00 11.00 سم الجذع من الامامثنى 

 5.12- 28.00 .000 28.00 2.00 22.00 11.00 ثانيه الجرى الزجزاجى

 2.82- 28.00 .000 28.00 2.00 22.00 11.00 ثانية 8الجرى فى شكل 

 5.22- 28.00 .000 28.00 2.00 22.00 11.00 ثانية الوقوف على المشط بالقدم مستعرضة

 5.12- 28.00 .000 28.00 2.00 22.00 11.00 ثانيه م عدو20

 5.52- 28.00 .000 28.00 2.00 22.00 11.00 ثانيه 22رفع الرجلين من الرقود 

 5.12- 28.00 .000 28.00 2.00 22.00 11.00 سم الوثب العريض
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 الاختبار
 التطبيق الثاني التطبيق الأول

 معامل الارتباط
 ع م ع م

 3911 7911 62912 1909 60905 ثنى الجذع من الامام

 3951 9976 99913 9919 99920 الجرى الزجزاجى

 3957 9962 2912 9996 2921 8الجرى فى شكل 

 3919 1911 93966 1902 93910 الوقوف على المشط بالقدم مستعرضة

 3916 3922 5916 3903 1936 م عدو20

 3911 93906 61955 93957 67901 22رفع الرجلين من الرقود 

 3911 61917 972919 66912 971969 الوثب العريض
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تطبيدددددددددددق التجربدددددددددددة  انتظام واحماء  أجزاء الدرس

 الأساسية

التدددريب علددى مهددارات 

 البالية

 التهدئة

 10 20 22 12 المدة بالدقيقة
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 المتغيرات
متوسط 

 القبلي

متوسط 

 البعدى

متوسط 

 الفروق

انحراف 

 الفروق
 (ت)قيمة 

مستوى 

 الدلالة

 دال Jete ferme 5.22 2.22 2.80 0.82 12.00الفجوة 

 دال sissonne ouverte 2.22 2.80 2.22 1.22 12.20 السيسون الامامى

 دال jete entrelace 2.22 2.82 2.20 1.22 15.08الجراند جوتية 

 المتغيرات
متوسط 

 القبلي

متوسط 

 البعدى

متوسط 

 الفروق

انحراف 

 الفروق
 (ت)قيمة 

مستوى 

 الدلالة

 دال Jete ferme 5.22 2.22 1.10 1.22 2.82الفجوة 

 دال sissonne ouverte 2.52 5.20 0.82 1.25 2.55 السيسون الامامى

 دال jete entrelace 2.22 5.22 1.50 1.22 2.22الجراند جوتية 

قيمة  المجموعة الضابطة المجموعة التجريبية المتغيرات

 "ت"

مستوى 

 ع م ع م الدلالة

 دال Jete ferme 2.22 0.82 2.22 0.22 2.15الفجوة 

 دال sissonne ouverte 2.80 1.18 5.20 1.02 10.00 السيسون الامامى

 دال jete entrelace 2.82 1.12 5.22 0.82 2.52الجراند جوتية 
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 المهارات

 المجموعة التجريبية
 نسبة التغير

% 

 المجموعة الضابطة
 نسبة التغير

% 
متوسط 

 قبلي

متوسط 

 بعدى

متوسط 

 قبلي

متوسط 

 بعدى

 Jete ferme 5.22 2.22 22.21 5.22 2.22 22.18الفجوة 

 sissonne ouverte 2.22 2.80 122.22 2.52 5.20 22.22 السيسون الامامى

 jete entrelace 2.22 2.82 128.22 2.22 5.22 52.22الجراند جوتية 
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Research Summary 

The effectiveness of using independent learning (discovery-individual) on 

the level of skill performance in ballet 

Prof. Dr. Maha Mohamed Azab Al-Zayni 

The research aims to identify the effectiveness of using independent learning 

(discovery-individual) on the level of skill performance in ballet 

The researcher used the experimental method due to its relevance to the nature 

of the current research by using the experimental design of two groups, one 

experimental and the other controlled, by following the pre and post 

measurements for both groups9 

Through the researcher's frame of reference and from the results that could be 

reached, the following was concluded: 

9 9 The independent learning method, with its two parts (exploratory and 

individual), has a positive impact on the level of performance of the ballet 

skills9 

6 9 The traditional method had a limited impact on improving the level of skill 

performance in the ballet9 

1 9 The use of technological means contributes to raising the level of 

performance in the obsolete9 

Through the conclusions that could be reached and within the limits of the 

study sample, the researcher recommends the following :-  

9 9 Using the independent learning method (discovery and individual) to learn 

ballet skills9 

6 9 When the technological capabilities are available, the independent learning 

method is used in the (individual) apartment, as it has a positive impact on 

improving the skill level of ballet performance9 


